



Entrevista de **Ricardo Monreal Ávila**, Presidente de la Junta de Coordinación Política y Coordinador del grupo parlamentario de Morena, concedida en el Palacio Legislativo de San Lázaro

PREGUNTA.- En el movimiento de los elementos de la Guardia Nacional, ¿no están descubijando a los estados para cubrir la frontera?, porque vemos que del Estado de México se llevaron mil 700, de Yucatán 360, y así para arriba.

RESPUESTA.- El compromiso que la presidenta Claudia Sheinbaum hizo en el acuerdo con el presidente Donald Trump, es movilizar una cantidad importante de miembros de la Guardia Nacional.

Creo que hay forma de cubrirlos, sin descuidar las áreas de vigilancia y de seguridad que tenía cada uno de los destacamentos de la Guardia Nacional. Obviamente, el concentrar 20 mil miembros de la Guardia Nacional en la frontera implica que se le dé una atención especial a la estrategia, pero está previsto, está previsto y hay claridad en que la estrategia no provocará el descuido de otras zonas que requieren de atención, seguridad y vigilancia.

PREGUNTA.- Por ejemplo, Chiapas, Tabasco, Quintana Roo, que están...

RESPUESTA.- Están cubiertos, porque sólo se está movilizando la Guardia Nacional. El Ejército y la Fuerza Aérea y la Marina no se han movilizado, sólo Guardia Nacional. Todas las demás fuerzas armadas se mantienen en sus lugares, en sus responsabilidades de apoyo y auxilio, en su función constitucional.

PREGUNTA.- Y la seguridad es para que los elementos de la policía puedan trabajar en un ambiente también de acuerdo a sus derechos humanos.

RESPUESTA.- Hay que cuidarlos para que tengan también ellos seguridad en su movilización y también seguridad en el momento de realizar su trabajo.

<https://www.tallapolitica.com.mx/entrevista-de-ricardo-monreal-avila-presidente-de-la-junta-de-coordinacion-politica-y-coordinador-del-grupo-parlamentario-de-morena-concedida-en-el-palacio-legislativo-de-san-lazaro-2/>